
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  449  DEL  21/06/2019

OGGETTO

RESTITUZIONE DELLA SOMMA ERRONEAMENTE PAGATA A TITOLO DI SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA. IMPEGNO DI SPESA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 (successivamente modificato con Decreto del 
Presidente n. 126 del 17/05/2019) ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 
Considerato che il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP. fa 
presente quanto segue:
 

· in data 18/03/2019 in sig. P. F., mentre percorreva la strada statale n. 63, in località 
Croce  di  Castelnovo  né  Monti  (RE),  veniva  fermato  dalla  Polizia  Provinciale  di 
Reggio Emilia, che gli contestava l'illecito di cui all'art. 193, comma 2, del Codice 
della  Strada,  perché  circolava  con  automezzo  privo  della  copertura  assicurativa 
obbligatoria della R.C. (mancata copertura assicurativa verificata sul momento dagli 
agenti tramite la consultazione della banca-dati nazionale);

· il sig. P. F. – sebbene consapevole di avere regolare copertura assicurativa – al fine 
di evitare il sequestro del mezzo – pagava la sanzione in misura ridotta ai sensi del 
C.D.S. In data 18/03/2019 (Euro 607,90, accertamento di incasso con Determina n. 
302/2019);

· tramite l'agenzia assicurativa del sig. P. F. è stato possibile verificare che a seguito di 
errore umano, in fase di emissione polizza, erano state invertite le ultime due cifre 
del numero di targa e per tale motivo l'autovettura risultava non assicurata (la polizza 
era stata emessa e regolarmente pagata);

· trattandosi  appunto di  errore di  digitazione, Generali  Italia S.p.a. prevede che sia 
ristampato  il  documento  corretto,  decorrente  dall'origine,  mediante  la  procedura 
“RETTIFICA TARGA”;

· il  veicolo  in  questione,  pertanto,  al  momento  dell'accertamento  dell'illecito,  era 
regolarmente assicurato per la R.C. Ed è necessario procedere a restituire al sig. P. 
F. la somma versata a titolo di sanzione pecuniaria;

· in data 11/06/2019 la Polizia Provinciale ha attivato la procedura per l'annullamento 
del verbale n. 2262 del 18.03.2019 presso la Prefettura di Reggio Emilia;

· la somma di Euro 607,90 può essere imputata al capitolo 2970/2 del bilancio 2019 
(Missione 01 programma 04 codice v livello 1099905001);

Ritenuto necessario procedere alla restituzione della somma di Euro 607,90 al sig. P.F., in 
quanto erroneamente pagata;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;
 

Determinazione N. 449 del 21/06/2019 
pag. 2/4



Su proposta del Responsabile del Procedimento (Responsabile U.O. Contenzioso e atti 
amministrativi dei LL.PP.), 
 

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di € 607,90 per la restituzione della somma pagata dal Sig. P. F. a 
titolo di  sanzione amministrativa pecuniaria,  che trova copertura al  capitolo 2970/2 del 
bilancio 2019 (Missione 01 programma 04 codice v livello 1099905001).

Determinazione N. 449 del 21/06/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/06/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 449 del 21/06/2019 
pag. 4/4


